SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

LÂM ĐỒNG

CHI CỤC KIỂM LÂM

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 271/KL-TTPC
V/v tiếp tục phối hợp xác minh làm

rõ, xử lý vụ vi phạm tại tiểu khu

389A, xã Lộc Bảo, huyện Bảo Lâm,

diện tích do Công ty TNHH SX-

TM&XD Chấn Lập quản lý.

Lâm Đồng, ngày 25 tháng 4 năm 2023

Kính gửi: Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm

 Chi cục Kiểm lâm nhận được Báo cáo số 180/BC-HKL ngày 10/4/2023

của Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm về vụ việc phát dọn và cưa, chặt hạ cây tại một phần

khoảnh 1 và khoảnh 5, tiểu khu 389A, xã Lộc Bảo, huyện Bảo Lâm, lâm phần do

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lộc Bắc và Công ty TNHH Sản xuất Thương

mại và Xây dựng Chấn Lập (Công ty Chấn Lập) quản lý; qua xem xét nội dung

báo cáo, Chi cục Kiểm lâm có ý kiến như sau:

 1. Việc Công ty Chấn Lập đã tự ý thuê người phát dọn thực bì và cưa, chặt

hạ cây rừng tự nhiên để trồng cây Cao su với tổng diện tích tác động 51.644 m
2
;

trong đó: diện tích đủ tiêu chí thành rừng là 16.081 m
2
 (bao gồm cả 2.344 m

2
 do

Công ty TNHH MTV Lâm nghiệp Lộc Bắc quản lý) và diện tích phát dọn lại trên

diện tích trước đây đã được khai thác tận dụng lâm sản, hiện trạng thực tế không

đủ tiêu chí thành rừng là 35.563 m
2
 (trong đó: diện tích có cây Cao su rải rác là

8.500 m
2
 và diện tích không có cây Cao su là 27.063 m

2
); khối lượng lâm sản

thiệt hại 46,088 m
3
 khi chưa được cơ quan Nhà nước có thẩm quyền cho phép là

vi phạm quy định của pháp luật về lâm nghiệp và chỉ đạo của Thủ tướng Chính

phủ
1
, Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh Lâm Đồng

2
.

Xét tính chất, mức độ thiệt hại về diện tích và khối lượng lâm sản thiệt hại,

hành vi vi phạm của Công ty Chấn Lập đã vượt quá mức tối đa xử phạt vi phạm

hành chính quy định tại Nghị định số 35/2019/NĐ-CP ngày 25/4/2019 của Chính

phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực Lâm nghiệp (sửa đổi, bổ

sung tại Nghị định số 07/2022/NĐ-CP ngày 10/01/2022 của Chính phủ), có dấu

hiệu của tội Hủy hoại rừng theo quy định tại Điều 243 Bộ luật Hình sự năm 2015

(sửa đổi, bổ sung năm 2017).

1
 Thông báo số 191/TB-VPCP ngày 22/7/2016 của Văn phòng Chính phủ thông báo kết luận của Thủ tướng

Nguyễn Xuân Phúc tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với

biến đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

2
 - Văn bản số 4613/UBND-LN ngày 09/8/2016 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Thủ

tướng Chính phủ tại Hội nghị về các giải pháp khôi phục rừng bền vững vùng Tây Nguyên nhằm ứng phó với biến

đổi khí hậu giai đoạn 2016-2020.

 - Văn bản số 2333/UBND-LN ngày 21/4/2017 của UBND tỉnh về việc thực hiện nghiêm việc ngừng khai thác

rừng tự nhiên tại các dự án đầu tư trên địa bàn tỉnh.

2

 2. Hiện nay, vụ vi phạm đang được Hạt Kiểm lâm Bảo Lâm giải quyết tố

giác, tin báo về tội phạm; do đó, Chi cục Kiểm lâm đề nghị Hạt Kiểm lâm Bảo

Lâm tiếp tục phối hợp với Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an huyện Bảo Lâm,

Viện Kiểm sát nhân dân huyện Bảo Lâm xác minh, làm rõ; trên cơ sở kết quả

khám nghiệm hiện trường, kết quả làm việc với các cá nhân, tổ chức có liên quan

và các tài liệu, chứng cứ thu thập được tổ chức họp với các ngành nội chính tại

địa phương (Viện Kiểm sát nhân dân huyện Bảo Lâm và Công an huyện Bảo

Lâm) để thống nhất kết quả giải quyết tố giác, tin báo về tội phạm.

 Chi cục trưởng Chi cục Kiểm lâm đề nghị Hạt trưởng Hạt Kiểm lâm Bảo

Lâm khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND huyện Bảo Lâm;

- Lưu: VT, TTPC.

CHI CỤC TRƯỞNG

    Vũ Đình Cường

		2023-04-25T17:20:21+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2023-04-25T17:20:38+0700
	Việt Nam
	Chi cục Kiểm lâm<cckl@lamdong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!